
               COMUNE   di   TARSIA                       
                                         Provincia di Cosenza                     COPIA 

  
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 

N.  06 
 

Data:   13/01/2020 
 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di assistenza stragiudiziale ed eventualmente giudiziale nella 

controversia relativa alla somministrazione di acqua uso idropotabile periodo di riferimento anni 

1981-2004 nei confronti della Regione Calabria. 
 

L’anno duemiladiciannove, il  giorno tredici del mese di gennaio,  nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Municipale si è riunita con inizio dei 

lavori alle ore  14.30.  Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 

AMERUSO Roberto Sindaco SI 

BARONE Cristian Vicesindaco SI 

SCAGLIONE GIANCLAUDIO Assessore SI 

IN CARICA N. 3                   PRESENTI N. 3                 ASSENTI N. 0 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. AMERUSO Roberto e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza. 

 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
 

Premesso che la Regione Calabria con nota acquisita al prot. 5979 in data 25/10/2019 ha 

notificato la DGR n. 492 del 14/10/2019 relativa all’atto  di indirizzo diretto alla riscossione 

coattiva dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti dei comuni della Calabria per la 

somministrazione di acqua uso idropotabile per il periodo di riferimento 1981-2004; 

Considerato quindi che appare necessario, per la complessità della vicenda e la sua rilevanza 

economica, oltre che per il fatto che il Comune non dispone di un proprio avvocato in grado di 

rappresentarlo in giudizio, incaricare un legale per l’assistenza e la rappresentanza del Comune – 

al momento stragiudiziale e giuridica ma che potrà divenire nel seguito anche giudiziale – a fronte 

della posizione Della Regione Calabria e a tutela dei diritti tributari che invece il Comune ritiene 

di poter vantare;  

Vista la complessità del  contenzioso di che trattasi; 

Ritenuto di conferire incarico ad un legale di  fiducia, atteso che in questo Comune non è 

presente un ufficio legale e che, pertanto, necessita affidare l’incarico unico ad un libero 

professionista per la l’assistenza in sede stragiudiziale;  



Rilevato che questa Amministrazione intende affidare l’incarico  all’avv. Giuseppe Lanzo, con 

Studio legale in Catanzaro, il quale possiede i requisiti per il conferimento dell’incarico in 

oggetto; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente 

provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 

a) di regolarità tecnica, da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

b) di regolarità contabile, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 

 Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

 Viste  le disposizioni vigenti in materia; 

Con voto unanime, 
 

D E L I B E R A  

 

    La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

 1. di richiamare integralmente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  

 

2. di conferire all’avv. Giuseppe LANZO di Catanzaro un incarico di assistenza e rappresentanza 

stragiudiziale e giuridica, relativo al momento ed  alla fase precontenziosa che potrà evolvere in 

patrocinio giudiziale se fosse presentato ricorso, in relazione alla controversia in atto con la 

Regione Calabria  ; 

3. di esprimere parere favorevole, rispetto alla competenza ed esperienza specifiche, per 

l’incarico, da parete del Responsabile del servizio, all’Avv. Giuseppe LANZO di Catanzaro per 

l’assistenza del Comune in tale controversia; 

 
 

4. Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica per gli atti                                                            

di competenza; 
 

Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, D.Lgs 

n.267/200. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri e controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1e 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000. 
 

 

  PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                            AREA AMMINISTRATIVA                         

  Si esprime parere favorevole                                                      F:to: Dott.ssa Giuseppina ROMEO 
 

  Data   13/01/2020                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                        

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE                                                                                                                                 

Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                              AREA FINANZIARIA                                                     
Data  =====================                                         F.to:================== 

 

 
 

 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 

 

         IL SINDACO                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Avv. Roberto AMERUSO                                                 F.to Dott.ssa Giuseppina ROMEO 

 

 

 

 

 
La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata 

 il 29/01/2020 e avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

         ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

     F.to: G. ROMEO 

   Trasmessa ai Capigruppo Consiliari, con nota del  

29/01/2020 prot. n. 691 contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                         
F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data 13/01/2020          IL SEGRETARIO COM. 

                                  F.to Dott.ssa G. ROMEO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal   

_____________al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ____________       IL SEGRETARIO COM. 

                                F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              Dott.ssa Giuseppina Romeo 


